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I UVOD

Hiljadama godina ljudi su pokušavali da nađu smisao, objašnjenje i razlog postojanja

ljudske svesti. Antički mislioci su doprineli upoznavanju ljudske svesti u odnosu na

prirodu i okruženje. Produbili su razumevanje prirodnih zakona i ljudskih potreba u

odnosu na prirodne zakone. Do 19. veka ovaj put se razvijao sve dublje objašnjavajući

fenomene misli i razuma, posmatrajući iz ugla subjektivnog i ličnog doživljaja pojedinca.

Ideja da je čovek sa svojim svesnim razumom odvojen od okolnih životnih fenomena

polako je počela da se menja sa pojavom „nauke o duši“ koja ispituje veze racionalnog i

iracionalnog aspekta ljudske svesti. Upoznavanje sa prirodom nesvesnog dovelo je do

preispitivanja termina koji se odnose na realno i nerealno, stvarno i simbolično, i onoga

što se do tada striktno vezivalo za promišljeno, budno stanje uma. Karl Gustav Jung je

doprineo da se određeni „nerealni“ elementi ljudske kulture, kao što su mitologija, snovi,

alhemija, tumače kao vrednosti koje imaju svoju upotrebnu funkciju u razvoju svesti.

Psihoterapija je otkrila koliko je ljudski um varljiv i podložan transformacijama kojih

nismo svesni, a koje nam definišu racionalno funkcionisanje. Demistifikacija simbola i

simboličnog jezika nesvesnog istanjila je oštru granicu koja je postojala u odnosu na

svesno i racionalno ljudsko funkcionisanje. Duboko razumevanje simboličnih slika koje

se nalaze u senci našeg života pomaže sagledavanju onoga što je čovek kao celokupni

entitet sa svojim svesnim i nesvesnim reagovanjima. Sjedinjavanje ovih elemenata dovelo

je do prepoznavanja svesnosti, ne kao finalnog stanja evolucije, već kao procesa koji je i

dalje u toku. Od rođenja pa do smrti, u životu svakog pojedinca svest prolazi faze

sazrevanja, ali od ličnog delanja, odluka i aktivnosti zavisi da li će proces sazrevanja

dostići svoje uzvišene krajnje domete ili ne.

Ključni element pravilnog i uspešnog sazrevanja svesti, po mom uverenju, jeste sve ono

što opisuje pojam dijaloga. Zdrava interakcija sa svojim nesvesnim tokovima samo može

doprineti zdravijoj komunikaciji sa realnim okolnostima i okolinom. Prepoznavanje ove

psihološke veze kao bitne, otvara nove mogućnosti razumevanja svih drugih oblika

dijaloga – između ljudi, sa životinjama, sa prirodom. Iskren, nesputan i otvoren dijalog

je, po mom uverenju, ključ za razumevanje svih fenomena i način da se reše svi konflikti.

Čovek kao socijalno i fizičko biće funkcioniše po principima dijaloga i zbog toga ima

2

najveću moguću moć da sprovede perspektivne, moralne i kvalitetne ideje u delo. Sa

takvim darom dolazi i odgovornost, koja se, zbog večito otežanih okolnosti u zajedničkim

i pojedinačnim životima, zanemaruje.

U vremenu gde je komunikacija prevazišla pojam „dostupnosti“ i preuzela oblik

invanzivnog prosleđivanja sadržaja, bez selekcije i kriterijuma, smatram da je dobro

dublje upoznati pojam dijaloga. Tehnološkim razvitkom komunikacija je preoblikovala

svoju funkciju, koja se zasniva na razmeni sadržaja i uzajamnom slušanju, u brzi protok

prevelikog broja fragmenata određenih sadržaja. Dijalog se danas više zasniva na

prepričavanju pokupljenih fragmenata iz bujice sadržaja ili kao alat za reklamiranje i

prodaju kako ličnu tako i grupnu, nego što se zasniva na razmeni suprotnih, ili sličnih,

stavova, mišljenja i iskustava. Ova „fragmentarna“ slika odnosi se i na dijalog koji imamo

sa sadržajima koje život svakodnevno nudi. Verujem da je ključ u rešavanju svih

nesuglasica koji postoje u ličnoj psihi, između razjedinjenih porodica, zaraćenih naroda i

otuđenih prijatelja, baš u smislu i suštini koju donosi idejni koncept dijaloga. Za početak

je bitno da naučimo da slušamo i gledamo.

Piter Bruk je ceo život posvetio istraživanju svih oblika dijaloga koji mogu da budu u

službi pozorišne i filmske umetnosti. Njegova osnovna potreba ogleda se u konstantnom

stvaranju i ispitivanju dijaloga između glumca i teksta, glumaca između sebe, glumaca i

publike, publike i prostora, prostora i pokreta, pokreta i reči, reči i smisla, uvek u potrazi

za novim načinima komunikacije. Za njega dijalog nije samo prepričavanje ili logičko

iznošenje činjenica, ili opisivanje ideje ili sadržaja. On u svim svojim procesima uvek

traži novi oblik izraza koji je unikatan za taj trenutak, okolnost i sadržaj. Za Bruka je ceo

svet mesto igranja i konstantnog spoznavanja novih oblika, koji se stvaraju u naletu onog

nesvesnog ritma koji pravi eho u svesti. Čini se da je njegovo najveće zadovoljstvo akcija,

kretanje, traganje, a ne sam rezultat.

Istraživanjem svesnosti i vrednostima dijaloga se bavi i mahajana budizam. Kroz

filozofiju o devet nivoa svesti (devet čula) i praksu koja se zasniva na dijalogu, ova

filozofija razvila je model humanosti i način za praktično stvaranje vrednosti u ljudskim

životima. U 21. veku ovaj model može biti dobra osnova za stvaranje vrednosti u
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životima pojedinaca i u zajednicama. Kako se bazira na univerzalnim ljudskim osobinama

i karakteristikama, ova filozofija ne zavisi od etičkih, socijalnih, polnih ili karakternih

osobina pojedinaca, već je primenljiva na sve različitosti koje čovek poseduje. Moja lična

potreba da se bavim ovom temom ide iz ličnih filozofskih stavova i pogleda na svet i

čoveka. Kao „filozof“ koji se bavi umetnošću, želim da ujedinim ove principe „opšteg“

sa potrebama i traganjima ličnog. Sa uspostavljenom širom slikom i opštom temom koju

ispitujem u teorijskom radu, želim da se vratim svom ličnom biću i doživim šta sve ova

filozofija znači za mene kao pojedinca. Umetnički rad Boje dijaloga je to ujedinjenje, gde

je sam umetnički proces lični, introvertni, kreativni put za sjedinjavanje ovih tema. Sa

polaznom tačkom prostora (Železničke stanice Vukov spomenik) i teorijom o devet nivoa

svesti, umetnički proces istražuje svaku tačku filozofskog koncepta kroz lični umetnički

doživljaj teme dijaloga. Jedinstvenost elemenata koji nastaju iz spoja dve baze za

nastajanje rada (teorijske i prostorne), svojevrsni su izazov sa kojima se kao autor nisam

suočavala. To novo iskustvo, kao i kreativan rad u novim medijima sa kojima se susrećem

na tom putu, jedinstven su proces koji će u svojoj krajnjoj formi biti prostorna intervencija

pod nazivom Boje dijaloga.
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II ISTRAŽIVAČKO – METODOLOŠKI OKVIR

2.1 Predmet istraživanja

Predmet doktorskog umetničkog projekta Istraživanje odnosa realnog i nerealnog kroz

umetničko delo scenskog dizajna Boje dijaloga je svesnost kao osnovni element na kome

se zasnivaju pojmovi realnog i nerealnog (svesnog i nesvesnog). Teorijsko istraživanje

teme svesti, i odnosa realnog i nerealnog kroz umetničko delo scenskog dizajna u svojoj

prvoj fazi je posvećeno psihološko – filozofskim konceptima i stavovima na ovu temu.

Ovaj segment teorijskog istraživanja obuhvata analizu kategorija svesnog i nesvesnog.

Tumačenje ovih koncepata podrazumeva kratki istorijski osvrt na temu tumačenja

zapadne civilizacije o idejama uma i istraživanje sledećih pojmova:

● Realno – Nerealno

● Ličnost – višeličnost

● Simboli

● Snovi

● Devet nivoa svesti – koncept mahajana budizma

● Dijalog

Sledeći segment teorijskog istraživanja obuhvata dramaturško – prostorni okvir kojim se

istražuju snaga i dometi dijaloga u primenjenoj dramskoj umetnosti. Za temu istraživanja

se uzima Piter Bruk kao reditelj koji se bavio i pozorištem i filmom, tragajući uvek za

prikladnim načinima komunikacije između izvođača, narativa i publike. Ovaj segment

istraživanja podrazumeva analizu Brukovih filmskih ostvarenja:

● Gospodar Muva


[…]


b) SPSS фајл, датотека __________________

c) PDF фајл, датотека ___________________

d) Текст фајл, датотека __________________

e) JPG фајл, датотека ___________________

f) Остало, датотека ____________________

1.3.2. Број записа (код квантитативних података)

а) број варијабли ___________________________________________________

б) број мерења (испитаника, процена, снимака и сл.) ______________________

1.3.3. Поновљена мерења

а) да

б) не

Уколико је одговор да, одговорити на следећа питања:

а) временски размак измедју поновљених мера је ______________________________

б) варијабле које се више пута мере односе се на

________________________________

в) нове верзије фајлова који садрже поновљена мерења су именоване као

____________

Напомене: ______________________________________________________________

Да ли формати и софтвер омогућавају дељење и дугорочну валидност података?

а) Да

б) Не

Ако је одговор не, образложити ______________________________________________

_______________________________________________________________________

2. Прикупљање података

2.1 Методологија за прикупљање/генерисање података

2.1.1. У оквиру ког истраживачког нацрта су подаци прикупљени?

а) експеримент, навести тип _________________________________________________

б) корелационо истраживање, навести тип ________________________________________

ц) анализа текста, навести тип ________________________________________________

д) остало, навести шта ______________________________________________________

2.1.2 Навести врсте мерних инструмената или стандарде података специфичних за

одређену научну дисциплину (ако постоје).

____________________________________________________________________________

__

____________________________________________________________________________

__

2.2 Квалитет података и стандарди

2.2.1. Третман недостајућих података

а) Да ли матрица садржи недостајуће податке? Да Не

Ако је одговор да, одговорити на следећа питања:

а) Колики је број недостајућих података? __________________________

б) Да ли се кориснику матрице препоручује замена недостајућих података? Да Не

в) Ако је одговор да, навести сугестије за третман замене недостајућих података

____________________________________________________________________________

__

2.2.2. На који начин је контролисан квалитет података? Описати

____________________________________________________________________________

__

____________________________________________________________________________

__

2.2.3. На који начин је извршена контрола уноса података у матрицу?

____________________________________________________________________________

__

____________________________________________________________________________

__

3. Третман података и пратећа документација

3.1. Третман и чување података

3.1.1. Подаци ће бити депоновани у ___________________________________

репозиторијум.

3.1.2. URL адреса

_______________________________________________________________

3.1.3. DOI

______________________________________________________________________

3.1.4. Да ли ће подаци бити у отвореном приступу?

а) Да

б) Да, али после ембарга који ће трајати до ___________________________________

в) Не

Ако је одговор не, навести разлог ________________________________________

3.1.5. Подаци неће бити депоновани у репозиторијум, али ће бити чувани.

Образложење

____________________________________________________________________________

__

____________________________________________________________________________

__

3.2 Метаподаци и документација података

3.2.1. Који стандард за метаподатке ће бити примењен?

_________________________________

3.2.1. Навести метаподатке на основу којих су подаци депоновани у репозиторијум.

____________________________________________________________________________

__

____________________________________________________________________________

__

Ако је потребно, навести методе које се користе за преузимање података, аналитичке

и процедуралне информације, њихово кодирање, детаљне описе варијабли, записа итд.

____________________________________________________________________________

__

____________________________________________________________________________

__

____________________________________________________________________________

__

____________________________________________________________________________

__

3.3 Стратегија и стандарди за чување података

3.3.1. До ког периода ће подаци бити чувани у репозиторијуму?

_______________________

3.3.2. Да ли ће подаци бити депоновани под шифром? Да Не

3.3.3. Да ли ће шифра бити доступна одређеном кругу истраживача? Да Не

3.3.4. Да ли се подаци морају уклонити из отвореног приступа после извесног времена?

Да Не

Образложити

____________________________________________________________________________

__

____________________________________________________________________________

__

4. Безбедност података и заштита поверљивих информација

Овај одељак МОРА бити попуњен ако ваши подаци укључују личне податке који се

односе на учеснике у истраживању. За друга истраживања треба такође размотрити

заштиту и сигурност података.

4.1 Формални стандарди за сигурност информација/података

Истраживачи који спроводе испитивања с људима морају да се придржавају Закона о

заштити података о личности

(https://www.paragraf.rs/propisi/zakon_o_zastiti_podataka_o_licnosti.html) и одговарајућег

институционалног кодекса о академском интегритету.

4.1.2. Да ли је истраживање одобрено од стране етичке комисије? Да Не

Ако је одговор Да, навести датум и назив етичке комисије која је одобрила истраживање

____________________________________________________________________________

__

4.1.2. Да ли подаци укључују личне податке учесника у истраживању? Да Не

Ако је одговор да, наведите на који начин сте осигурали поверљивост и сигурност

информација везаних за испитанике:

а) Подаци нису у отвореном приступу

б) Подаци су анонимизирани

ц) Остало, навести шта

____________________________________________________________________________

__

____________________________________________________________________________

__

5. Доступност података

5.1. Подаци ће бити

а) јавно доступни

б) доступни само уском кругу истраживача у одређеној научној области

ц) затворени

https://www.paragraf.rs/propisi/zakon_o_zastiti_podataka_o_licnosti.html

Ако су подаци доступни само уском кругу истраживача, навести под којим условима

могу да их користе:

____________________________________________________________________________

__

____________________________________________________________________________

__

Ако су подаци доступни само уском кругу истраживача, навести на који начин могу

приступити подацима:

____________________________________________________________________________

__

____________________________________________________________________________

__

5.4. Навести лиценцу под којом ће прикупљени подаци бити архивирани.

____________________________________________________________________________

__

6. Улоге и одговорност

6.1. Навести име и презиме и мејл адресу власника (аутора) података

____________________________________________________________________________

__

6.2. Навести име и презиме и мејл адресу особе која одржава матрицу с подацимa

____________________________________________________________________________

__

6.3. Навести име и презиме и мејл адресу особе која омогућује приступ подацима другим

истраживачима

____________________________________________________________________________

__