ИЗВЕШТАЈ О ОЦЕНИ ДОКТОРСКОГ УМЕТНИЧКОГ ПРОЈЕКТА

I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ
1. Датум и орган који је именовео комисију:
2. Састав комисије у складу са <i>Правилима докторских студија Универзитета у Новом Саду</i> :
1. Радивоје Динуловић проф. др сценски дизајн
презиме и име звање ужа уметничка област и датум избора
Факултет техничких наука
установа у којој је запослен-а функција у комисији
2. Миа Давид проф. др ум сценски дизајн
презиме и име звање ужа уметничка област и датум избора
Факултет техничких наука
установа у којој је запослен-а функција у комисији
3. Иван Правдић др вишемедијска уметност
презиме и име звање ужа уметничка област и датум избора
Факултет техничких наука
установа у којој је запослен-а функција у комисији
4. Марко Лађушић проф. акт
презиме и име звање ужа уметничка област и датум избора
Факултет примењених уметности
установа у којој је запослен-а функција у комисији
5. Татјана Давид Динуловић проф. др ум сценски дизајн
презиме и име звање ужа уметничка област и датум избора
Факултет техничких наука
установа у којој је запослен-а функција у комисији
II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ
1. Име, име једног родитеља, презиме: Маја Зоран Ђуричић
2. Датум рођења, општина, држава: 24.09.1989. Савски венац, Београд, Република Србија
3. Назив факултета, назив претходно завршеног нивоа студија и стечени стручни/академски назив: Универзитет уметности у београду, Факултет примењених уметности, мастер примењени уметник
4. Година уписа на докторске студије и назив студијског програма докторских студија: године 2014, Сценски дизајн

III НАСЛОВ ДОКТОРСКОГ УМЕТНИЧКОГ ПРОЈЕКТА:
Истраживање односа реалног и нереалног кроз уметничко дело сценског дизајна „Бој дијалога“
IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКОГ УМЕТНИЧКОГ ПРОЈЕКТА:
Навести кратак садржај са назнаком броја страница, поглавља, слика, схема, графикона и сл.
1. Увод, 2. Истраживачко-методолошки оквир, 3. Теоријско истраживање, 4. Критичка анализа референтних уметничких радова, 5. Уметничко истраживање, 6. Реализација уметничког дела <i>Боје дијалога</i> , 7. Перцепција и рецепција публике, 8. Закључак, 9. Литература и извори, 10. Списак илустрација, 11. Биографија кандидаткиње; број страница: 197; поглавља: 11; слика: 206; слика и графикона /
V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКОГ УМЕТНИЧКОГ ПРОЈЕКТА:
VI ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА:
VII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА:
Експлицитно навести позитивну или негативну оцену начина приказа и тумачења резултата истраживања.
VIII КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСКОГ УМЕТНИЧКОГ ПРОЈЕКТА:
Експлицитно навести да ли пројекат јесте или није написан у складу са наведеним образложењем, као и да ли садржи или не садржи све битне елементе. Дати јасне, прецизне и концизне одговоре на 3. и 4. питање:
1. Да ли је докторски уметнички пројекат урађен у складу са образложењем наведеним у пријави теме?
2. Да ли докторски уметнички пројекат садржи све битне елементе?
3. По чему је докторски уметнички пројекат оригиналан допринос уметности?
4. Који су недостаци докторског уметничког пројекта и какав је њихов утицај на резултат истраживања?
Дисертација је проверена у софтверу Thenticate
IX ПРЕДЛОГ:
На основу наведеног, комисија предлаже:
- да се докторски уметнички пројект прихвати, а кандидату одобри одбрана;
- да се докторски уметнички пројект врати кандидату на дораду (да се допуни односно измени);
- да се докторски уметнички пројект одбије.

Место и датум:

1. Име, презиме, звање и потпис
др ум. Миа Давид, ванредни професор,
председник

2. Име, презиме, звање и потпис
др Радивоје Динуловић, редовни професор,
члан

3. Име, презиме, звање и потпис
др ум. Иван Правдић, редовни професор, члан

4. Име, презиме, звање и потпис
Марко Лађушић, редовни професор,
члан и ментор

5. Име, презиме, звање и потпис
Татјана Дадих Динуловић, проф. др ум,
члан и ментор

НАПОМЕНА: Члан комисије који не жели да потпише извештај јер се не слаже са мишљењем већине чланова комисије, дужан је да унесе у извештај образложење односно разлоге због којих не жели да потпише извештај и да исти потпише.